“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR GENILSON COSTA E SILVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONCEDE: MEDALHA DE HONRA
AO MÉRITO RIO BRANCO AOS
MILITARES TC PM DANIEL
FERREIRA DE SOUSA, 2o SGT PM
THAYGO GUILHERME LIMA E À 2o
TC PM MARIA APARECIDA DA
COSTA, EM RECONHECIMENTO
AOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO ESTADO DE
RORAIMA, BEM COMO À CIDADE
DE BOA VISTA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA faz saber que

a edilidade aprovou e ela promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. Io - Fica concedida A Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco, nos termos

do Decreto Legislativo n° 173/1990, aos MILITARES TC PM DANIEL FERREIRA DE

SOUSA, 2o SGT PM THAYGO GUILHERME LIMA E À 2o TEN PM MARIA APARECIDA

DA COSTA, em reconhecimento ao aos relevantes serviços prestados ao Estado de Roraima,

bem como à Cidade de Boa Vista.

Parágrafo Único. A solenidade de entrega da honraria dar-se-á no Plenário Estácio

Pereira de Melo.

Art. 2o - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boa Vista - RR, eip 12 de novembro de 2024.

GENIL^W^mSTA E SILVA
VEREADOR

Câmara Mjinicipal de Boa Vista
Palácio João Evangeiista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 992
São Francisco, CEP: 69.301-160, Boa Vista - RR

www.boavista.rr.leg.br

http://www.boavista.rr.leg.br

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR GENILSON COSTA E SILVA

JUSTIFICATIVA.

A entrega da Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco é uma forma de homenagear
estes bravos guerreiros da Briosa Polícia Militar e Bombeiro Militar do Estado de Roraima, que
se destacaram no exímio desempenho funcional e comprometimento com a instituição.

Daniel Ferreira de Souza é Tenente Coronel da Polícia Militar, nasceu no dia 04 de
março de 1988. na cidade de Boa Vista-RR, filho de Raimundo Ferreira de Souza e Marinete
Ferreira de Souza, pai de duas filhas, Isabela da Costa Ferreira e Luísa da Costa Ferreira, em
2014 ingressou na Polícia militar no curso de oficias, como cadete, chegando ao Posto de
Tenente Coronel da polícia militar em 2024, atuou em diversas unidades da polícia militar, está
atualmente lotado na Governadoria da Casa Militar do Estado de Roraima como Ajudante de
ordens do excelentíssimo Governador do Estado de Roraima Antônio Denarium, é bacharel em
direito penal, pós-graduado em ciências jurídicas, graduação em licenciatura em computação,
curso de oficiais pela academia coronel Santiago/APICs. prestou cursos e aprimoramentos com
destaques aos cursos: curso de intervenção tática pelo estado de Roraima, Curso de Polícia
comunitária pelo estado de São Paulo, Curso de ajudante de ordens pelo estado da Bahia,
Docência Técnicas de Direção Policial Preventiva, pelo estado de São Paulo, Curso de Instrução
de atendimento Pré-Hospitalar Policial/ Protocolo MARC1, pelo estado da Bahia e Curso de
Segurança de autoridades pelo estado de Roraima.

Thaygo Guilherme Lima é 2o Sargento da PM RR, filho de pais nordestinos, nasceu em 24 de
julho de 1988 em Boa Vista-RR, casado com Nathália Guilherme, pai da princesa Ester. Foi
oficial R2 do Exército Brasileiro entre 2007 e 2013, em 2014 ingressou na polícia militar do
Estado de Roraima por meio de concurso público, atuou no policiamento ostensivo e em 2016
implantou o projeto xadrez na escola no município de Cantá onde alcançou mais de 120 crianças
e adolescentes desenvolvendo a filosofia do policiamento comunitário. Em 2018. foi convocado
para integrar a equipe de proteção do atual chefe do executivo estadual e lá permanece até a
data atual. O 2o sargento Guilherme é um militar especializado no serviço de segurança de
autoridades, com vários cursos nessa área, inclusive com capacitação no âmbito de segurança
presidencial pelo Gabinete de Segurança Institucional - GSI em Brasília.

Maria Aparecida da Costa Pereira, é 2o tenente da Polícia Militar, nasceu dia 08 de setembro de
1987, na cidade de Araguatins-To, filha de José Reinaldo Vieira Pereira e Vicencia da Costa
Pereira, mãe de duas filhas: Isabela da Costa Ferreira e Luísa da Costa Ferreira. Ingressou na
Polícia Militar no ano de 2008 no curso de Soldados, chegando ao posto de Tenente da polícia
militar em 2022. Atuando em diversas unidades da polícia militar, atualmente lotada no Quartel
do Comando Geral.
Graduada em Gestão Hospitalar pelo IFRR, trabalhou na UNACON do HGR.

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 992
São Francisco, CEP: 69.301-160, Boa Vista - RR

www.boavista.rr.leg.br

http://www.boavista.rr.leg.br

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR GENILSON COSTA E SILVA

Cursos militares:
PROERD
POLÍCIA COMUNITÁRIA.

Dessa forma, consideramos justa homenagem prestada por esta casa legislativa, ao conceder
a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco a estes militares que vêm contribuindo de forma
positiva ao Estado de Roraima, bem como à cidade de Boa Vista. Diante do exposto, submeto
o presente Projeto de Decreto à elevada apreciação dos nobres Vereadores que integram esta
Casa Legislativa na expectativa de que, após regular tramitação, seja ao final deliberado e
aprovado na devida forma regimental.

Câmara Municipal de Boa Vista - RR, em 12 de novembro de 2024.

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 992
São Francisco, CEP: 69.301-160, Boa Vista - RR

www.boavista.rr.leg.br

http://www.boavista.rr.leg.br